svenimenti, anzi un leggiero dolor di capo non conturba sovente tutto il nostro discorso? Chi ci addormenta ne' letarghi e ci tuffa in profondissimi sonni? Chi finalmente cagiona la nostra morte, e, se non vi fusse la speranza di risorgere, chi ci adduce eterno sonno e perpetua notte?

Non è perché l'anima in questo trapasso abbandoni il corpo, perciò siegue la nostra morte; ma, come savissimamente avvertì Cartesio, ed i filosofi piú savi convengono, perché il corpo rotto, infranti i suo' organi, dissipati gli spiriti, perduto ogni moto il sangue e gli altri liquori, estinta infine quella fiamma onde la vita si conserva, fa che l'anima svapori, esali e si diparta. Svanisce però ogni armonia, ed il tutto, non già le parti che lo componevano, si risolve in nulla. L'uomo si risolve in nulla, il quale se non sarà restituito nell'essere primiero, cioè se non saranno riunite quelle parti che lo componevano, sicché ritornino nella primiera armonia e consonanza (ciò che senza la resurrezione non può sperarsi) invano si ricercherà altronde suo stato e sua condizione. Tutta sarà opra vana ed inutile. Tutti i nostri discorsi si raggireranno sopra il niente. Vaneggiaremo co' fantastici poeti, sogneremo con gli altri infermi e tesseremo fole di romanzi. Questa è una verità cotanto chiara ed evidente, che oltre la buona filosofia si rende ancor manifesta e riceve maggior lume da' libri non men del Nuovo che dell'Antico Testamento, tanto è lontano che contrasti colla religione cristiana. I piú antichi e dotti padri della Chiesa ben lo conobbero e confessarono che non può concepirsi altro stato dell'anima umana capace di gioia o di tormento, se non quando è unita al corpo. E perciò san Paolo, Atenagora, sant'Ireneo, Tertulliano e gli altri padri cotanto si affannavano per stabilire questo importantissimo punto della resurrezione. Da qui essi prendevano i piú forti e vigorosi argomenti. Atenagora, ancorché negli argomenti fisici riuscisse pur troppo infelice, con tutto ciò ne' morali si rese eminente, sicché col suo antivedere ed esempio diede occasione agli altri, valendosene, di maggiormente rinvigorirli. Egli, tutt'inteso a dimostrare che le virtù, i vizi, le passioni, così le sobrie come le

immoderate, i precetti, le leggi e le promesse, a tutto l'uomo e non alle nude anime si appartengono, e per conseguenza non elle sole, ma tutto l'uomo devesi punire o premiare, « *Fieri non potest — e' dice — ut anima sola talionem referat eorum quae cum corpore gessit (nam ipsa per se non tangitur peccatis, quae per voluptates corporales, vel cibos, vel cultus perpetrantur). Neque item solum corpus talionem referre oportet, ut quod legum et iudicii discrimen non sentiat; sed homo qui istis constat pro unoquoque facto iudicium accipere debet. Id autem in hac vita contingere nulla ratione deprehendas, cum multos videamus impios usque ad mortem malorum expertes existere. Eos vero qui omni virtute spectati sunt in ferendis doloribus, vexationibus, calumniis, contumeliis et omni genere afflictionis, vitam absumere. Neque item post mortem deprehendere id queas, cum enim iam superest id quod ex utroque constat, homo scilicet liquet igitur quod oportet secundum Apostolum corruptibile, istud dissipatum induere incorruptionem, ut vivificatis resurrectione mortuis, unusquisque referat iuste ea quae per corpus gessit, sive bona sive mala » (1).*

Tertulliano spinge più oltre questo argomento (2), e dice che non solo alla nuda anima non possono unicamente riferirsi i peccati che si commettono per voluttà carnali e del senso, ma che lo stesso pravo pensiero dell'uomo è colpa non già della sola anima, ma della carne ancora. Niente dico delle sue passioni ed affetti, ne' quali, in sentenza di Cartesio stesso, vi hanno la maggior parte il sangue, gli umori, gli spiriti, le arterie, i nervi, le vene, le membrane, il cerebro, il cuore, infine tutte le parti onde il nostro corpo si compone. Sarebbe Iddio, e da ciò deduce, ingiustissimo giudice, se volesse premiare o punire la sola anima, la quale non sola ha meritato o commesso il fallo, ma insieme il corpo. E siccome questo gli fu indivisibil compagno nel bene o nel male, giusto è che pari e comune sia il premio e la pena: « *Non sit particeps — e' dice — in sententia caro, si non fuerit et in causa. Sola*

(1) *De resurrectione mortuorum*, XVIII. — (2) *De resurrectione carnis*, XV.

anima revocetur, sola decedit. At enim non magis sola decedit, quam sola decucurrit illud unde decedit: vitam hanc dico. Adeo autem non sola anima transigit vitam, ut nec cogitatus, licet solos, licet non ad effectum per carnem deductos, auferamus a collegio carnis. Siquidem in carne et cum carne et per carnem agitur ab anima quod agitur in corde. Hanc denique carnis speciem arcem animae etiam Dominus in sugillatione cogitatum taxat. ' Quid cogitatio in cordibus vestris nequam?' (Matt. IX). Et ' Qui conspexerit mulierem ad concupiscendum, iam adulterravit in corde' (Matt. V). Adeo et sine opere et sine effectu cogitatus est carnis actus... Negent factorum societatem, qui negare non possunt cogitatorum. Et illi quidem delinquentias carnis enumerant: ergo peccatrix tenebitur supplicio. Nos vero etiam virtutes carnis opponimus: ergo et bene operata tenebitur praemio. Et si anima est quae agit et impellit in omnia, carnis obsequium est. Deum non licet aut iniustum iudicem credi, aut inertem: iniustum, si sociam bonorum operam a praemiis arceat; inertem, si sociam malorum a suppliciis secernat: cum humana censura eo perfectior habeatur, quo etiam ministros facti cuiusque deposcit nec parcens, nec invidens illis quominus cum auctoribus, aut poenae, aut gratiae communicent fructum » (1).

Aggiunge questo insigne scrittore, che l'intento di Gesù Cristo figliuol di Dio fu di salvar l'uomo che si era perduto, non la sola sua anima: « *Cum ad hoc venisse se dicit, uti quod periit salvum faciat, quid dicas perisse? — Hominem — e' dice — sine dubio. Totumne, an ex parte? Utique totum. Si quidem transgressio, quae perditionis humanae causa est, tam animae instinctu ex concupiscentia, quam et carnis actu, ex degustatione commissa, totum hominem elogio transgressionis inscripsit, atque exinde merito perditionis implevit. Totus itaque salvus fiet qui periit totus delinquendo: nisi si et ovis illa sine corpore amittitur et sine corpore revocatur. Nam si caro quoque eius cum anima (quod pecus totum est) humeris boni pastoris advehitur, ex utraque utique substantia restituendi hominis exemplum est. Aut quam*

(1) TERTULLIANO, op. e loc. cit.

indignum Deo dimidium hominem redigere in salutem?». Soggiungendo infine queste notabili parole: «*Quomodo denique salvus habebitur qui poterit et perditus dici? carne perditus scilicet, anima vero salvus?*»⁽¹⁾. È dunque contra ogni senso immaginarsi dell'anima nuda, per ciò che riguarda premio o pena, gioia o tormento, stato alcuno fuori del corpo. La ragione e la buona filosofia c' insegna che, quantunque si volesse aver l'anima umana per sostanza realmente dal corpo distinta, manterrà sibbene il suo essere, perché per morte non si ridurrà al nulla; ma in questo stato divisa dal corpo certamente che non sentirà, non immaginerà, non amerà, non odierà, non avrà passione alcuna, non, finalmente penserà, perché del pensare, non altrimenti che del sentire, noi non abbiamo altr'idea se non quando è al corpo unita; e l'esperienza ci rende accorti ch'ella non pensa, non sente se non per mezzo di quello, sovente non pensa ella affatto, perché gli organi del corpo non sono disposti come si converrebbe per solo pensare. Che fa l'uomo quando è in un profondo letargo, o quando è sopito in un placidissimo sonno? I cartesiani dicono anche si pensa in questo stato, ma risvegliati non più cel ricordiamo... «*Credat iudaeus Apella, non ego*»⁽²⁾.

E perché non cel ricordiamo? Perché, essi replicano, per la reminiscenza è bisogno che gli spiriti animali che scorrono per que' canaletti del cerebro, v' imprimano vestigi tali e sì profondi, che, fatte le strade, possano poi con facilità, data picciola occasione, un'altra volta tornarci per ridurci a memoria quelle medesime immagini delle cose; il che non può avvenire quando l'uom dorme, perché gli spiriti nel sonno non scorrono ma rimangono inceppati, e quando l'inceppamento sarà più tenace e forte ne avviene anche il letargo. Dunque, senza corpo non possiamo noi di nulla ricordarci. Dunque anche i nostri pensieri, perché non ci ricordiamo di avergli avuti, han bisogno di corpo, altrimenti che giovarebbe a noi il pensare se non lo sapessimo, se non lo sentissimo e di

(1) Op. cit., XXXIV. — (2) ORAZIO, *Satirae*, I, v, 100.

quello non avessimo coscienza? Come si chiamerebbe nostro pensare, quando noi stessi niente ne sappiamo? Ora, qual prova potremmo noi avere, se fosse così, dell'esistenza della nostra mente? Come dunque potrà Cartesio vantarsi di averne trovata una irrefragabile della sua esistenza, per la coscienza che noi abbiamo in noi stessi del pensare ciò che noi possiamo avere del nostro corpo, e per conseguenza essere più certi dell'esistenza della mente che del corpo, quando si può pensare senza averne coscienza alcuna? Donde dunque troveremo il vero criterio per accertarcene, ed ove ricorreremo per star sicuri di non esser ingannati?